Chry. ho.
16 ad Eph.

diuerso Anglici illi canes transeunt, & pertranseun-
tes nullo latratu excipiunt, ad paruulorum istorum
canum latratum vel detibus stridere non dignantur,
cum contra parui nullam ferè ob causam grundire
non cessent. D. Chryl. hom. 10. ad Ephes. *Canes hoc mo-
der se facere dicuntur, ut quando in aliquem latrando im-
perint, is verò se in terram proiecerit nihilq; contra fecerit,
mox omnem iram hoc pacto extinguant.*

Et ut de magnis loquamur, & ostendamus quod
secundum Aristotelem ira quietat, dum non mouè-
tur homines, nec eos mordeant, qui in terra prostra-
ti iacent, vobis memorabilem proferam historiam,
quæ in Indijs contigit nouarum regionum adinuen-
toribus Hispanis. Diego Salazar, celeberrimus, quod
inter primos insulam Sancti Ioannis detexit,
magnum habebat molossum, ferocem, ferem ani-
matum in Indiotas, quos vocant Bizerillo. Nocte
illum diem sequente, quo Hispani Cacique Maho-
domaca, prælio vicerant & fregerant, Salazar con-
stituit canem suum laxatum in antiquam quandam
Indicam mulierem, quam captiuam tenebat, emi-
tere. Et ut hoc faceret commodius, litteras eidem
antiquæ tradit ad quendam gubernatorem, qui inde
vno militari distabat, perferendas, sed ea intentione,
ut simulatque nonnihil longius progressa esset, ca-
nem suum in eam impelleret. Paupercula dum læta
se dat itineri, per has siquidem litteras sperabat se
liberandam, Salazar statim canem suum in eam
transmittit, qui eundem subito affectus est. Hæc
molossus hunc accurrentem ad se cernens, furio-
sum ut Cerberum, os habentem apertum quid face-
ret? Sedit in terra, & cum sic sua lingua est allocuta:
Domine canis, Domine canis, has fero litteras (ostendens
litteras obliquatas) *ad Gubernatorem.* Deinde subiun-
xit: *Domine canis ne mihi quid mali inferas.* Tunc
molossus ille Bizerillo, minus canis quam dominus
suis Salazar, humilibus & abiectis huius vetula cap-
tiua & miseræ, precibus motus, sicinus conuertit, & nil
ipsa mali ab eo accepit, nisi quod pede sublato in
eam

Ouid. li.
16. s. 11.

eam, vt in parietem, affluentem vrinam effuderit. Vade Hispani, qui huius canis naturam ferocem & immanem notam habebant, hoc miraculi loco habuere; nec huic vetula vitam eripere ausi sunt, cui canis vitam sarram tectam reliquit, bisque eius saluator fuisse: tum quia eius vitam conseruarat, tum quia suo exemplo effecerat vt conseruaretur ab hominibus.

Nihil hic dico de canibus illius diuitis epulonis, qui Lazarum iacentem in porta accedentes lingebant eius vulnera. Sic igitur bestia generoso & excelso corde ignobiles vero & abiecte plane se modo habent contratio:

Sic iuuat ex animis proiectaq; preda, canesq;

Degeneresq; lupos, magnos alit ira leones.

Quid vbi supr.

At lupo, & turpes instant morientibus vrsi,

Et quacunq; minor nobilitate fera est.

Quemadmodum signum corporis admodum infirmi & debilis est, quando se tangi non potest pati, vt podagra laborantibus contingit, qui ne lectum quidem suum quenquam permittunt accedere. Eodem modo qui ita compositus est, vt statim in iracundiam preceps feratur, & ad minimum verbum irritetur, argumento est eum ceruice admodum infirma, & delicata esse, ac animo profus abiecto & pusillo.

Si igitur eo omnes nostros inflectimus conatus, vt animi nostri magnitudinem, & cordis generositatem omnibus manifestemus, hæc animalia regia & generosa nobis ob oculos proponamus, ostendamus nos passionibus superiores esse, perferamus quæ nobis inferuntur animo excelso mala, nobis mala facientibus ignoscamus & remittamus animo generoso. Hoc si fecerimus non nobis vitio dabitur, non ab animi præstia descivisse iudicabimur, sicut nec animi magnitudinem dicuntur inflexisse summi illi Imperatores & Reges, aut etiam animalia ista regia, si exemplis tam illustribus suam mundo clementiam prodiderint.

Si nobilitatem nostram volumus vincendo ostendere,
ille

ille mea quidem sententia, verè nobilis est, & longè nobilior ex parte animæ, qui viæ motus & imperus rationis imperio potest comprimere; quam sit is qui viribus corporeis vult aduersarium suum superare, vel opprimere. Nam verè nobilis est qui vitur & excellit ratione, imò Angelis, Deo etiam ipsi similis: at qui viribus corporeis præstat, brutis potius ipsi assimilatur, vt Leonibus, Elephantis &c.

Quin & hominum imperitorum iudicio præstantius longè est hominum nobilitatem possidere, quæ est ipsa virtus (à qua nobiles appellamini) quam brutorum animantium nobilitatem habere, quæ aliud nihil est, quam corporea fortitudo & corporis sana dispositio. Ecquis velit potius nobilis bestia, quam homo nobilis nominari? Sicut enim qui ad misericordiam pronus est & clementiam, proximus est Deo, ut testantur sapientes, Demost. oratione ad Alexand. Magnū: *Nec per aliud accedere ad Deos propius potes, ut Alexander quam ut salutem conferas hominibus, vel indulgendo, si egerint: vel parcendo si deliquerint: vel indulgendo, si supplicauerint. Cum enim vincamur à Dijs eo omni munere, vel virtute, sola clementia est, qua nobis dum reddit æquales.*

Claud. Eutrop. 2. *Cum vincamur in omni*

Munere, sola Deos æquat clementia nobis.

Seneca lib. 1. de clementia cap. 20. *Magni animi est iniurias in summa potentia pati, nec quicquam est gloriofius Principe impune læso.*

Cicero orat. pro M. Marcello, *Animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, aduersarium nobilitate, ingenio virtute præstantem non modo excellere iacentem, sed etiam amplificare eius præstantiam diuinitatem, hæc qui faciat, non ego eum summis viris comparo, sed minimum eam Deo iudico.*

Verè parcendo hominibus si deliquerint, ac indulgendo, misericordiamque inimicis præstando laqueum nostrum generosum potius quam vilescentem do mundo reddimus perspicuum. E contrario si brutorum est animantium & quidem eorum quæ minus

gene
re, &
dege
decie
brut
homo
tis in
glori
Quæ
A
bon
secun
homo
qui v
delin
cium
se vi
hab
nob
am g
mus
nob
mun
quid
mūc
stian
D
nitu
tur
fatis
sapi
dat.
esse
hoc
ticu
zele
Hæc
tan
tium

generositatis habent, vt iam docuimus, se vindicare, & inimicum prosternere; sanè non possumus non degenerare de gradu nostræ dignitatis & nobilitatis decidere, obbrutescere, nosq; exinanire, cū ad instar brutorū aduersarios nostros contrucidare volumus: *homo cum in honore esset non intellexit cōparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Et mutauerunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis foenum. Qui contemnunt me erunt ignobiles.* 1. Reg. 2.

Adhæc cum præclatior sit nobilitas quæpiam bonum esse Christianum, quam solum nobilem esse secundum mundi iudicium, qui tamen nobilis pro honore censeret vindictam esse sumendam, & eum qui vltor est iniuriæ, verè nobilem existimat; Sanè delinquenti parcere, quod est synceri Christiani officium, ipsam nobilitatem expressius representat, quàm se vindicem exhibere, Quod si quis pro vero nobili haberi nō potest, nec tuā tutari sine improperatione nobilitatem, nisi ad omnem iniuriam & contumeliam gladium corripiat, quod prohibet christianismus faceat, procul absit talis nobilitas. Quæ hæc nobilitas si à Christianismo desciscere & ad paganismum redire debeas: Dicite quæso Domini mei, nunquid melius est hominem Christianum esse sine hac mūdi nobilitate, quam ita nobilem esse & non Christianum?

Denique qui ita inimicum persequitur, vt velit penitus eum de medio tollere & exterminare, proficitur & confitetur si non apertè, se timore corripit, nec satis proprijs viribus confidere; præsertim cum id sæpius fiat, vt se suumq; statum quis securiorem reddat. Rursus is proficitur se non adhuc verè nobilem esse, sed velle suis armis & fortitudine fieri, & hoc cum priuata auctoritate gladium stringit & particulare certamen suscipit. Id siquidem semper fit vel zelo & studio vindictæ; vel securitatis futuræ amore. Hac de re Senecam magnū illum Philosophū disputantem audiamus: *Visio duas res prestare solet: aut solatium adfert ei qui accipit iniuriam, aut in reliquum securitatis.*

*Senec. li. vi
de clem.
cap. 21.*

ritatem. Principis maior est fortuna, quam ut tali solatio
egeat, manifestiorq; vis, quam ut alieno malo opinionem
sibi virium quarat.

Quid. 4.
fast.

Possis nocere, sat est.

Si decedat hostis,

Ira super satis est.

Terent in Adelphis A. 2. scen. 1. Accipienda
missitanda iniuria adolescentium est.

Sunt quadam responsione, & ultione indigna.

Immo etiam si quis de nimia expositularet clemē-
tia: melius est nimium condonando offendere, quā
nimium puniendo & castigando: nam minus nocu-
mēti adfert, & si nocumentum fuerit, reparabile est.
Possunt siquidem nouæ superaddi pœnæ si sufficiens
defuerit: At nihil auferri potest, vbi in animadu-
sione fuerit excessus, præsertim si de vita aut honore
agatur. Deinde multò melius est laudari à nimia hu-
manitate, nempe quod nimis fuerit quis humanus
(conueniens hominū est, hominē seruare voluptas) quā à
delicate, brutus nominari. Laudabilius est dici mor-
misericiordiæ indulgentior; quā atræ bilis vicio fetor-
cior. Passio misericordiæ, præstat passioni iræ & cho-
leræ, nec vnius hominē cū citò pœniter quā alterius.

Horat lib 1. epp. ep. 2. Qui non moderabitur ira,

Infectum volet esse, dolor quod suaferit & mens

Dum pœnas odio per vim festinat in vltio.

Et citius prudens appellabitur, qui cum nocere
potuerit, & non nocuit, quam qui nocuit; Bias apud
Aufonium: Quod prudentis opus? cū possit, nolle nocere.

Vltori dicitur quod ira permotus faciat & dicat
quod stulti faciunt & dicunt, indigna homine nobili
exprobratio; ita dum vnam vult maculam elicere, al-
tera se turpiori defædat: Dicitq; facitq; quod ipse

Non sani est hominis, non sanus iuret O restes.

Persius
Saty. 3.

Et quamuis hæc non ita se haberent, ad motus tra-
men misericordiæ concitatur, quod ea virtus homi-
nibus sit conuenientior, ciuiliior quam sine caritate.

Terent. in
Heaut.

homo sum, humani à me nihil alienum puto.

Natura etiam nos ad eam inuitat, per modum que

in creatione seruauit, qui talis est, vt satis ostenderit se non intédere creare hominem inexorabilem, bellicosum, agrestem: sed potius creaturam rationalem, pacificam, amabilem, dulcem, benignam, mansuetā, & societatis studiosam:

Homo pacis ad otia natus

Candida pax homines, trux decet ira ferus:

Nec eū nos ex ferro, aut chalybe vel ære formauit: nec ex ebore, aut marmore dionātino sculpsit: aut ex quercu dura, vel alia si sit durior, arbore excidit: sed suauiter nos effinxit, non secus ac vas figulus, è limo terræ: Vt hinc instuamur nos nō debere esse inflexibiles sicut est chalybs, aut implicabiles vt est marmor, sed tractabiles, vt est lim^o terræ, ex quo nos Deus architectatus est. Discimus etiam animam nostram benignam esse debere, vt forma sit materiæ proportionata, anima dulcis sit vt corpus.

Rursus; natura voluit nudi nasceremur, impotētes & inermes, vt hinc erudiremur, nos ab ea productos esse propter pacem, amicitiam & beneuolentiam; nō propter bellum, lites, contentiones & duella, aut vt alijs simus damno & nocumento.

Inter animalia videmus, quod quædā armata creant, quædā leuiori armatura, quædā grauiori & quasi cataphracta. Quædā cornibus roborauit, vt tautos, ceruos, vnicornes, arietes: Alia vnguibus armauit, vt leones, gryphos, miluos, felēs; Quædam dentibus, vt apros, elephantos, qui præter pelle & magnitudinem promuscide valent; quædā crustis & squamis, quibus tanquam lorica obteguntur, vt crocodilos.

Et quod magis est, habet animalia figuram beluinā & crudelē, oculos immanes, vocē durā & horribilē, mugitus & rugitus ac plura alia suę ferocitatis signa & indicia. Sol^o veid homo ad similitudinē vermiculi nudus productus est, imbellis, imbecillis inermis, delicatus, pelle tenella, & multij penetrabili cōstans, nec membra habens, quibus bellum alijs, aut vim inferat, aut vim vi repellat. Nec enim capite ferite potest, vt aries aut taurus; nec manibus cadere, vt leo aut felis vnguibus; nec pedibus

calcitrare ut equus, nisi plus pœnæ & doloris suffineat, quâ cui hæc intulerit. Animalia verò alia alijs nocere possunt, nunc cornibus ut vnicornes & tauri nunc unguibus, ut feles, leones & gryphi: nunc spinis ut herinacei & alij pisces nonnulli: nunc veneno, ut scorpiones sine ipsorum offensione vlla. Solus homo nocere non potest, vel si noceat, nocet ut apis, quæ dum suum infigit aculeum non vitam nobis eripit,

D. Grego. apis aculeo similis, qui ita pungit, ut mortem non afferat: Naꝯ orat. sed sibi ipsi nocet & mortem adfert. ad unum ictum aculeo infixio, quidam apes statim emori putant. inquit Plinius.) animamque in vulnere ponit: Non potest siquidem homo damnum adferre alijs ijs armis, nisi se ipsum lædat, quæ à matre habet.

Plin lib. 11. c. 21.

Non potest sine spiritus perturbatione iram in alium colligere, & contrahere. Nec potest iniuriarum sibi factarum reminisci absque animi sui dolore, ac emotione. Eam ob causam utilis ei esset amnestia Atheniensis, & obliuionis ars, quam exoptabat Themistocles, ei esset sæpè conducibilior quam memoriæ ars, si tamen Simonides inuenirentur aut fratres Hieronymi Calabri ordinis S. Francisci, qui nõ minus artem obliuionis, quam memoriæ traderent.

Deinde homo noster figura donatus est, non crudeli aut horrida, ut cætera animalia, sed amica, dulci, bella, pacifica, præferens vera benevolentia & amicicia notas & insignia. Deus bone quam sunt eius oculi attractiui, quam aspectus amabilis? *Vulnerasti cor meum in vno oculorum tuorum* dicit quidam Quam

Cant. 4.

vox eius dulcis, gratiosa, quam blanda? nec Lyra Arionis sonus suauissimus, nec philomenæ cantus ei possunt æquiparari. Solus sermonem habet, quo amicitia conciliantur & conseruantur, inter homines, ac lites componuntur. Socialis est homo, hominum consuetudine & familiaritate oblectatur: *non est bonum homini esse solum.* Hoc ei à natura institutum est, ut gaudeat cum alijs benefacere potest, & tristetur naturaliter cum malefecerit. Solus risibilis est, ut sit signum lætitiæ & exultationis: flebilis etiam est, quæ

quo eius pietas, clementia & misericordia exprimentur.

Omnis homo, vir æquè ac fœmina in egressu è materno utero, & in hunc mundum ingressu, prorùpit in lachrymas: *primam vocem similem omnibus emisi ploràs* ait Salomon. Mares voce elatiore incipiendo per A, quasi propter culpam parentis sui Adæ: fœminæ voce demissiore per E, quasi propter transgressionem matris suæ Eux, ut quodam in loco adnotat Lyranus. Et ut paucis agam, homo in se omnia amicitia, ac benevolentia signa præferret, nulla quibus ad malefaciendum aut nocendum natus esse videatur. *Quorsù hæc omnia? Ut per hanc suam nuditatē, imbecillitatem, lenitatē, & mansuetudinē figuræ suæ impressam, intelligat se à naturâ, seu potius naturæ auctore Deo nõ alium ob finem creatum, quam ut pacem & amicitia colat, cum omnibus pacificè, & tranquillè viuat, facilliq; ad remittendum & condonandum existat.*

Dæus quoq; illum libertate arbitrij & ratione adauxit, ut vi & violentia nihil, sed consilio, & ipsius dictamine rationis, efficiat. Et si quæ litium aut turbatum inter homines sibi similes tempestas oriat, illa amicè & pacificè compescat. Hoc intendebat natura quando sic illum effigauit, nõ eum querulosum, nõ inexorabilem esse volebat. Si igitur belli, duelli, crudelitatis amans fuerit & sitiens, & si nulla erga proximum concitetur misericordia, contra naturam suam & conditionem operatur, quæ vim omnem & violentiam abhòrret oppressionem.

Mors in ventre materno eos opprimere debuisset, qui primi homini pauperi arma offensiva constarunt & fabricati sunt, gladios, pugiones, frameas, hastas, lanceas, corsica, hastilia, halebredas, bipennes, iacula, sagittas, arcubalistas, arcumanuales fundas, tormeta bellica, petardas, bõbardas, tormeta manuarum, pilâ tormetaria, pulueres tormetarios (etiã si horum inuentor fuerit Religiosus, ut fert hominũ opinio, & ut in libro quodã pleno bellicorũ instrumentorũ videtur depictum; si tamen mala fecerit intentione, nam

casu factum est, vt liber ille denarrat, cum enip medicinali esset cōpositioni intentis, cui inerat materia sulphurea, eaq; cōpositio igni esset vicina, ignem cōcepit) & omnia alia instrumenta & arma bellica ad instar tonitruorum & fulgurum ad conterendos, vulnerandos, mutilandos, occidendos, dilaniandos homines, & eos ab illa mansuetudine ad quam nos fixerat & formarat natura auocandos. Hæc inquam omnia armorum genera cum suis inuentoribus debuissent in principio perire.

Planè digni omnes arte perire sicut.

ijs quippè adscribenda sunt, quibus sese homines infestant & exagitant mala, quæ rã atrocita sunt & portentosa: vt illum verissimum comprobetur *Hominini lupus*. Nihil est q̄ ab alijs creaturis patitur homo, si ad ea quæ ab ipso homine solo perfert, illud referat, cū tamē homo homini vt Deus esse deberet *hominini Deus*, & rãquam creator eiusdem & conseruator.

Et q̄ maius est, vt hæc crudelitas magis deserviat, & omnis mātuetudo ab humano corde aueretur, profusq; exularet istud: *Misericordia motus est*, excogitant hominū sequiticia tympana, fistulas, tubas, clamores, & bellicas ostērationes, quib. obbrute scimus, & leonina quadã ferocitate agitati intrepidè mortis discrimini vitam nostrã obijcimus. Mortis dico tam acutã, quam passiuã; tam inferendã, quam perferendã, seclusã omni misericordia. Sic industrius est homo vt istud aboleatur: *Misericordia motus est*. Vt motus misericordix euellantur, & generis humani inimici zuzum interferatur, seicã motus, quibus homines se inuicem impetant, & pro rebus leuissimis & abiectissimis persæpè se quasi dilaniēt. O quam sumus deplorandi! quod pulchram hanc naturę de clementia obseruanda lectionem surda aure sic praterreamus.

Quis furor è ciues, sceleratam accersere mortem?

Sed nõne ipsa corpora nostra omnem nos docent elementia & misericordiam? Ecquod membrum est in toto corpore, q̄ alteri eiusdē corporis membro nõ cōpatiatur & in necessitate succurrat? Si vna manu sit

ut scabie facta, nonne protinus, ut remediū afferat, se applicat altera? *manus manum fricat.* Si ambulando laedatur pes, os statim clamat & conqueritur: & man⁹ ut ad ignē accensū remediū adhibitura accurrit. *vbi dolor ibi manus.* Si pars corporis ad effusionē sāguinis laedatur, non totus sanguis eborrit, non secus ac exercitus totius provinciae solet civitati periclitari succurrere. Si cor tremore eboritur aut ira, si verecūdia in frōte est, omnium extremitatū corporis sāguis, tanq̄ milites praesidarij ac finitimi regni alicuius ad sonitū tympani, opē latu⁹ parti corporis eborota presto est, ut verissimū sit q̄ ad Corinthi scribit B. Paulus *Si quid patitur unū mēbrum, compatiuntur omnia mēbra.*

Immo facta piusculē nō expectant tātis per donec pariantur, sed ut serventur alia exponit se periculo, & ne laedatur praevēniūt: manus pro oculis, ne exaccetur; digiti pro lingua, ne iusculo perquam calido aduratur; pes pro pede, ne in glacie debili ad fundū lutis vel aquae praecipit cū toto corpore corruat, collaboret strenuē. Quid? Si unū mēbrum alterū graniter sauciet, q̄ in pē contingit, sauciatū non eboritur, sed moderatē fert ne concertādo, & se inuicē offendēdo & vulnerando tandē tota corporis machina dissolvatur & ruinā patiatur. Vidistisne unq̄ labia aut linguā de dētibus expostulantē si subindē comedēdo mors⁹ experiatur ipsorum? Aut audistisne aliquando quod pes de manu vindictā sumere voluerit, si faber lignarius parum cautus, lignum excindendo securis ictu illum feriat & vulneret? Aut quod oculus contra digitum egerit, si incautius eius prunam attigerit?

His igitur omnibus natura nos docet evidentissimē ut clementes simus, misericordes, propensi ad opem ceteris ferendam, cum simus unius corporis generis humani mēbra, mēbra unius corporis mystici Iesu Christi, aut Ecclesiae, mēbra eiusdem reipublicae, mēbra eiusdem monasterij aut collegij. Denique cur Dominus noster Iesus Christus carnem suam nobis ad manducandam dedit, sanguinē ad bibendum, nisi ut sapē manducando & bibendo carnē

& sanguinem agni, humorē, & huius agni qui omnia
 pertulit, naturalem participarem complexionem
 cibis enim & potus possunt complexionem immu-
 tare. Sperabat quod in ipsum mutaretur: non tu
 tabis me sed tu mutaberis in me Interim semper ut
 manemus: lupi sumus agnum comedentes ait B. Chrysos-
 tomus. Emendemus hæc quæso, &c.

D. Chry-
 so. 6. ad
 pop. Ant.

CONCIO VNDECIMA.

Græca. Themà, Καὶ ἔσπλαγχνίσθη.

Vulgata. Et misericordia motus est.

Syriaca. Et misertus est eius.

Factâ repetitione vñtata sermonis præceden-
 tis, ita propositum.

Dicemus } I. Quod varijs modis nobis noceat, nisi fuer-
 hodie } mus misericordes
 } II. Quod Deum nobis reddamus aduersari
 } nisi clementes fuerimus.

QVOD MVLTIS MODIS NOCEAT
 nisi fuerimus misericordes.

Hesterno die audiuitis (dilectissime anime) quæ
 & quanta nos ad clementiam inuitent & alle-
 ciant, Hodierno die ostendemus, quæ & quanta
 inhumanitatem ac ferocitatem dissuadeant & conde-
 nent. Quod multum damni incurramus vlciscendo: quod
 ob vindictam tam in hac vita, quam in alia castigemur
 quam parum solati ex vindicta sumamus: Quod ob
 eam sepe honoris ac famæ iacturam, immo omnium bono-
 rum faciamus: Quod gaudio illo, quo aliunde per-
 fundi possemus, nos ipsos priuemus. Quod ob zelum
 vindictæ vitæ, & sepe haud dubie Dei gratiam, vel quæ
 habemus, aut ipsius augmentum consequeremur, ac
 Dei vitam æternam, amittamus. Odamnum ob volu-
 ptatem adeo breuem, inestimabile, verissimum illud:

Δύο